
 

کارگران فصلی دلیل صف نان عنوان شدند 
محمد جلال، مجری طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان 
در گفت‌وگو با ایلنا، درباره انتقادات و گلایه‌های نماینده برخی 
از شهرها در مجلس و استانداران برخی از استان‌ها از طولانی 
شدن صفوف خرید نان گفته: در تعداد معدودی از استان‌ها از 
حدود یک ماه گذشته با آغاز فصل کشاورزی و زراعت و احیانا 
ورود کارگران فصلی به این استان‌ها که منجر به افزایش مصرف 
نان شده، صف طولانی خرید نان مشاهده شده است که برای 
رفع آن، با نمایندگان مجلس و استانداران و فرمانداران در 
ارتباط هستیم. او تاکید کرده: منشأ این موضوع پیچیده نیست، 
هر سال با شروع فصل گرما شاهد جابه‌جایی جمعیتی هستیم؛ 
چرا که از یکسو فعالیت‌های فصلی )کشاورزی( افزایش پیدا 
می‌کند و این موجب ورود کارگران فصلی به برخی استان‌ها و 
افزایش تقاضای نان در این استان‌ها می‌شود؛ و از سوی دیگر 
با آغاز سفرهای سیاحتی و زیارتی، جمعیت مسافر از برخی 
استان‌ها عبور می‌کنند و این جابه‌جایی‌ها تقاضای نان را در این 
استان‌ها کاهش و در برخی استان‌ها افزایش می‌دهد. به عنوان 
مثال در آستانه روز عرفه که شاهد افزایش مسافران عبوری از 
استان کرمانشاه به سمت عتبات عالیات بودیم، میزان صف 
در نانوایی‌های این استان با افزایش روبه‌رو شد.  مجری طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان گفته: در این شرایط با توجه به 
اینکه منطق طرح هوشمندسازی و شناورسازی سهمیه آرد 
نانوایان مبتنی بر عملکرد ماه گذشته نانوایان است، احتمال 
دارد که در برخی از نانوایی‌ها نیاز به ترمیم تخصیص آرد وجود 
داشته باشد. وی ادامه داده: نکته دیگر این است که کاهش 
سهمیه آرد، با هدف جریمه کردن نانوای متخلف نیست؛ در 
واقع منطق اصلی کاهش تخصیص این است که نانوا تراکنش 
قابل قبولی از منظر سامانه بابت دریافت آرد یارانه‌ای نداشته 
و عملکرد نانوا است که تعیین می‌کند که در تخصیص آرد در 
مراحل بعدی چه میزان آرد دریافت کند. آن چیزی که در طرح 
هوشمندسازی اصالت دارد عرضه پایدار نان به مردم است 
و تا زمانی که عرضه انجام می‌شود هیچ گونه محدودیتی در 

تخصیص آرد وجود ندارد. 

استفاده تهرانی‌ها از حمل و نقل عمومی را 
دو برابر می‌کنیم

شهردار تهران گفته: برای کاهش سفر و تقاضای روزانه سفر 
بنا داریم که با توسعه خدمات غیرحضوری و هوشمندسازی شهر 
استفاده فعلی ۳۴ درصدی مردم از حمل و نقل عمومی را به ۲ 
برابر برسانیم. علیرضا زاکانی در نشست خبری توضیح داده: بنا 
داریم ۷۰ درصد جابه‌جایی تهرانی‌ها با حمل و نقل عمومی و ۳۰ 
درصد با وسیله نقلیه شخصی را تغییر و وضعیت استفاده مردم 
از حمل و نقل عمومی را توسعه دهیم؛ به همین جهت به دنبال 
توسعه حمل و نقل شهری و افزایش خدمات هستیم. او افزود: 
برقی سازی موضوع حمل و نقل عمومی را در دستور کار داریم تا 
ضمن کاهش آلایندگی‌ها در راستای توسعه خدمات حمل و نقل 
عمومی گام‌های اساسی برداریم.همچنین گفته: مناسب سازی 
و هوشمند سازی و برقی سازی حمل و نقل عمومی از اولویت‌های 
اصلی ماست. زاکانی افزوده: در سالجاری ۲۲ کیلومتر مترو افتتاح 
می‌شود و تمامی ایستگاه‌های خطوط ۶ و ۷ مورد بهره‌برداری قرار 
می‌گیرد؛ ماه آینده هم ساخت تونل خط ۱۰ مترو را آغاز می‌کنیم. 
او با تأکید بر اینکه در تلاش هستیم سطح میزان جابه‌جایی را از 
طریق مناسب سازی و در دسترس قرار دادن خدمات از طریق 
هوشمندسازی کاهش دهیم، گفت: سعی می‌کنیم خدمات در 
دسترس شهروندان قرار بگیرد تا تردد کاهش پیدا کند. زاکانی 
همچنین گفته که خط ۷مترو امسال تکمیل می‌شود؛ خط ۹ 
مترو به صورت ۲ طبقه احداث می‌شود؛ اورهال و ارتقای قطار 

DC برای اولین بار در دستور کار قرار می‌گیرد. 

پل ترمینال جنوب

زیر پل ترمینال جنوب صبح‌ها که به مقصد محل کار از آنجا 
عبور می‌کنیم معتادان از زن و مرد در زیر پل مشغول مصرف 
مواد هستند و کسی هم تا به حال ندیدیم که ایرادی از این 
افراد بگیرد. چرا نیروی انتظامی این منطقه جلوی این افراد 

را نمی‌گیرد.
اصغری از تهران 

تونل توحید
وقتی می‌خواهیم وارد تونل توحید شویم تابلوهایی را 
می‌بینیم که ورود موتورسیکلت به داخل تونل ممنوع است 
ولی این فقط کماکان یک تابلو است و تمامی موتورسواران 
به داخل تونل می‌آیند و هیچ وقت هم نشده که ماموری در 
ورودی تونل باشد و از ورود این موتورسواران به داخل تونل 
جلوگیری شود. جا دارد مسئولان کمی هم به این مساله 

بیندیشند.
یک شهروند از تهران

بيمارستان‌هاي بدون پارکينگ
نبود پارکينگ در اطراف بيمارستان‌هاي تهران مشکلات 
زيادي را براي مردم به وجود آورده است. گاهي اوقات نبود 
پارکينگ سبب جريمه‌های سنگين ملاقات کنندگان 
مي‌شود. جا دارد مسئولان شهرداري يا بيمارستان‌ها فکری 

به حال اين مساله بکنند.
اکبرلو از تهران

درآمد زندگی
با افزایش قیمت‌ها که مردم از صبح زود تا دير وقت کار 
مي‌کنند اما درآمدشان کفاف مخارج زندگي‌شان را نمي‌دهد. 
تکليف چيست؟ چرا مسئولان براي افزايش حقوق کارمندان 

دولت فکري نمي‌کنند؟
صمیمی از تهران
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روی خط آرمان ملی

آغاز بازگشت ایرانی‌ها از حج؛ آغاز بازگشت ایرانی‌ها از حج؛ 

این عربستان دوست داشتنی!این عربستان دوست داشتنی!

آرمان ملی: کارگران بازنشسته در سنین 
پیری معمولاً درد بدن و پادرد و سرماخوردگی 
دارند و به دنبال قرص‌های مسکن ساده هستند؛ 
وقتی این داروهای ساده را از شمول بیمه 
خارج کرده‌اند یعنی درمان دردهای ساده برای 
بازنشسته هزینه دارد؛ به همین دلیل است که 
بازنشستگان می‌گویند در خانه با درد می‌سازیم 
و دنبال درمان نمی‌رویم چون نه پول داریم نه 
امکانات هست. به گفته‌ علی دهقان‌کیا،‌ رئیس 
کانون بازنشستگان کارگری تهران،‌ »حاصل 
افزایش هزینه‌هاست، از یکسو تعرفه‌های 
درمانی بالا رفته و از قراردادهای بیمه‌ تکمیلی 
بیرون زده و از سوی دیگر، ۵۰۰ قلم دارو که 
اقلام ساده و پرمصرف هستند، از شمول بیمه 
خارج شده‌اند و این خروج، یک هزینه‌ سنگین 

مازاد به بازنشستگان تحمیل کرده است«.
دهقان‌کیا انتقاد بازنشستگان از پرداخت‌های 
می‌گوید:  و  می‌داند  بجا  را  تکمیلی  بیمه 
قراردادهای بیمه تکمیلی با افزایش هزینه‌های 
بیمارستان‌ها کمرنگ شده است؛ نه اینکه 
قرارداد نباشد، قیمت‌ها بالا رفته و قرارداد 
دیگر کارساز نیست. سقف پرداختی‌ها پایین 
است؛ بازنشسته دو سه بار رفته MRI گرفته و 

هزینه‌اش ۵ میلیون شده اما بیمه تکمیلی فقط 
تا سه میلیون تومان می‌پردازد؛ این مشکلات 
همه جا هست حتی در تهران و حاشیه‌های 
آن و بازنشستگان با طوماری از این رنج‌ها به 
کانون مراجعه می‌کنند. یک بازنشسته‌ ساکن 
اسلامشهر در این باره به خبرگزاری کار ایران، 
گفته وقتی درد و عفونت دندان، نیمه‌شب 
همسرش را به ستوه می‌آورد، به این نتیجه 
می‌رسد که صبح اول وقت به اولین کلینیک 
دندانپزشکیِ در دسترس مراجعه کند؛ می‌رود 
و به گفته‌ خودش، یک‌سوم حقوق ماهش خرج 

کشیدن و درمانِ چند دندان می‌شود.
اما بقیه روایت از زبان بازنشسته: »وقتی 
صورت حساب‌ها را گرفتم و برای بیمه تکمیلی 
برُدم، نصف آن را هم به من ندادند؛ اول گفتند 
با فلان جا قرارداد نداریم، بعد گفتند سقفت پرُ 
است و آخر سر من ماندم و چند میلیون پولی که 
از جیب خالی برای درمان دردِ دندان همسرم 
داده بودم.« با کنارِ هم گذاشتنِ خرده‌روایت‌های 
بازنشستگان از مصائب‌شان به یک روایت پایانی 
می‌رسیم که اگر بازنشستگان همان نهُ/ بیست و 
هفتم سهم درمان را سی سال کنار می‌گذاشتند 
و خودشان سرمایه‌گذاری می‌کردند، آیا امروز 

وضع‌شان بهتر نبود؛ آیا بازهم در یک پایانِ 
ناخوش مجبور بودند برای یک MRI ساده یا 

درمان دندان، نگران و مستاصل باشند؟
به گزارش ایلنا، پرداخت »نهُ/ بیست و هفتم« 
از حق بیمه‌ سی درصدیِ کارگران در سال‌های 
اشتغال و پرداخت دو درصد از مستمری در زمان 
بازنشستگی، همه قرار است صرف درمان کارگر 
و بازنشسته شود؛ اینها در صندوق درمان تامین 
اجتماعی برای »روز مبادا« ذخیره می‌شود 
ولی زمانی که آن روز مبادا فرار می‌رسد، باز 
بازنشسته‌ مستاصل میهمانِ جیب خالی خودش 
است و این »پایان ناخوش«، سرنوشت تمام 
بازنشستگان و مستمری‌بگیرانی‌ست که وقتی 
درد و بیماری به سراغشان می‌آید، از روی اجبار 
نه از دل خوش و با رضایت، به مراکز درمانی 
مراجعه می‌کنند؛ هیچ جا امروز دیگر درمان 
»رایگان« نیست. تصویب قانون الزام تامین 

اجتماعی در سال ۱۳۶۸ در راستای اجرای 
بندهای الف و ب ماده ۳ قانون تأمین اجتماعی، 
در زمان خود یک گام رو به جلو در مسیر رسیدن 
به یک دولتِ »رفاه حداقلی« به حساب می‌آمد؛ 
قانونگذار در تدوین این قانون بالادستی، همه‌ 
راه‌های ممکن به سمتِ »کالایی‌سازیِ درمان« 
را لااقل برای بیمه‌شدگان سازمان تامین 
اجتماعی مسدود کرده بود: قرار نبود یک 
کارگر و بازنشسته‌ سازمان، در مراحل درمان 
ریالی پرداخت کند؛ »درمان رایگان« در تمام 
بخش‌های درمانی کشور از مراکز ملکی تامین 
اجتماعی گرفته تا بخش‌های دولتی و خصوصی، 
یک الزام شد؛ براساس این قانون، مراجعه به 
پزشک و ویزیت، انجام خدمات کلینیکی و 
پاراکلینیکی، بستری شدن، خرید داروها و حتی 
اعزام به خارج، کاملًا رایگان است، بازنشسته 

نباید ریالی از جیب بپردازد.

درباره عواقب خارج کردن داروهای ساده از شمول بیمه 

بازنشستگان به دنبال درمان نمی‌روند 
چون پول ندارند

سرعت طوفان در زابل
 به ۱۱۲ کیلومتر رسید

مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان 
گفت: وزش باد شدید تا بیشینه ۱۱۲ کیلومتر 
بر ساعت بامداد روز دوشنبه زابل را درنوردید 
و گرد و غبار حاصل از آن شعاع دید افقی را 
در ایستگاه هواشناسی به ۸۰۰ متر کاهش 
داد. محسن حیدری اظهارکرد: همچنین 
در شهرستان زهک بیشینه سرعت باد به 
۹۰ کیلومتر در ساعت رسید و دید افقی را در 
ایستگاه هواشناسی تا ۵۰۰ متر کاهش داد. او 
ادامه داد: غبار حاصل از طوفان دیروز منطقه 
سیستان دید افقی را در ایستگاه فرودگاهی 
زاهدان تا یک‌هزار و ۲۰۰ متر کاهش داد. 
مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان 
بیان کرد: با صدور هشدار سطح نارنجی جوی 
تا آخر هفته در شمال استان وزش باد شدید 
همراه با گرد و خاک پیش‌بینی می‌شود. او 
افزود: از چهارشنبه در زاهدان و سایر مناطق 
مرکزی و جنوبی سیستان و بلوچستان وزش 
باد شدید همراه با گرد و خاک خواهیم داشت. 
حیدری توصیه کرد: شهروندان در این 
مدت از تردد غیر ضروری در فضای باز در 
زمان غبار آلود شدن هوا خودداری و در 

ترددهای جاده‌ای احتیاط کنند. 

ساعات کاری ادارات 
خراسان‌شمالی از ۶ تا ۱۳ شد

توسعه  معاون  نژاد،  صفر  عبدالصمد 
مدیریت و منابع استاندار خراسان‌شمالی از 
تغییر ساعات کاری ادارات استان از دوازدهم 

تیر ماه تا پانزدهم شهریور ماه خبر داد. 
او گفت: به منظور حفظ پایداری شبکه 
سراسری برق و به استناد نامه سازمان اداری و 
استخدامی کشور، ساعات آغاز به کار و خاتمه 
تمامی دستگاه‌های اجرایی همچون بانک‌ها 
و شهرداری‌ها و سایر نهادهای عمومی غیر 
دولتی از روز ۱۲تیر ماه تا پانزدهم شهریورماه 
از ساعت ۶:۰۰ صبح الی ۱۳:۰۰ خواهد بود. 
معاون توسعه مدیریت و منابع استاندار 
خراسان‌شمالی افزود: روزهای پنجشنبه 
ساعات کاری ادارات از ۶ صبح تا ۱۲ظهر 

خواهد بود. 

 افزایش موارد تب مالت 
در سال گذشته 

رئیس گروه مدیریت بیماری‌های قابل 
انتقال بین انسان و حیوان وزارت بهداشت 
با تشریح علائم بیماری تب مالت، گفت: طی 
سال گذشته متاسفانه بروز موارد با افزایش 
مواجه بود و بخش زیادی از ابتلا به این 
بیماری نیز به دلیل استفاده از فرآورده‌های 
لبنی غیرپاستوریزه است و مهم است که مردم 

در مصرف این فرآورده‌ها دقت کنند. 
محمدرضا شیرزادی با اشاره به اینکه 
بروسلوز از جمله شایع‌ترین بیماری‌های 
عفونی در ایران، خاورمیانه و نواحی وسیعی 
از جهان است، به قابل انتقال بودن بیماری 
بین انسان و حیوان اشاره کرد و گفت: 
معمولاً عفونت در انسان به تماس مستقیم 
با حیوانات آلوده یا فرآورده‌های آنها وابسته 
است. تماس با حیوانات دچار سقط‌ جنین 
و مصرف شیر آلوده یا فرآورده‌های آن 

مخاطرات اصلی در تب مالت هستند. 
او تاکید کرد: به علت عدم وجود اطلاعات 
کافی از وقوع بیماری انسان و حیوانات 
در بسیاری از کشورها، یا به دلیل فقدان 
تخمین  گزارشی،  و  تشخیص  تسهیلات 
دقیقی از میزان شیوع تب مالت در سطح 
جهانی وجود ندارد. علاوه بر این بسیاری از 
موارد تب مالت در انسان خفیف بوده یا با 
تظاهرات بالینی غیرمعمول همراه ‌شده که به 

درستی تشخیص داده نمی‌شود. 
 
 ثبت نمرات دانش‌آموزان

 تا ۱۵ تیر
معاون پرورشی و فرهنگی وزیر آموزش و 
پرورش گفت: پیش بینی ما این است که تا 
۱۵ تیرماه با تکمیل ثبت نمرات دانش‌آموزان 
در سامانه، پس از اجرای آزمایشی چند روزه 
و رفع نواقص احتمالی بتوانیم تا پایان تیرماه 

نمونه برگ هدایت تحصیلی را صادر کنیم. 
اصغر باقرزاده در پاسخ به این سوال که با 
توجه به اینکه ثبت‌نام در پایه دهم منوط به 
صدور هدایت تحصیلی است، برگه هدایت 
تحصیلی چه زمانی صادر می‌شود؟، اظهار 
کرد: ما برای این کار زمان بندی پیش‌بینی 
کرده‌ایم اما این امر بستگی به ثبت نمرات 

دانش‌آموزان و ثبت رشته محل‌ها دارد. 
معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش 
و پرورش گفت: امسال با برنامه‌ریزی صورت 
گرفته در این معاونت، تحلیل نتایج حاصل از 
ارزیابی ویژگی‌های شخصیتی دانش‌آموزان 
به صورت مشروح در قالب سیستم خبره 
فردی برای کمک به کسب شایستگی‌های 
لازم در خصوص انتخاب رشته آگاهانه انجام 
شده است. به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی 
و روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش، 
باقرزاده بیان کرد: با برنامه‌ریزی همکاران 
حوزه آموزش متوسطه، ۱.۵ درصد به ظرفیت 
رشته‌ها و زمینه‌های شاخه‌های فنی و 

حرفه‌ای و کاردانش اضافه شده است. 

امسال حدود ۸۷ هزار و ۵۴۱ نفر، ایرانی به سفر حج رفتند
 بنا به اعلام سازمان حج و زیارت، 16 زائر مرد و ۶ زائر زن ایرانی در حج تمتع ۱۴۰۲ فوت شده‌اند

آرمان ملی: زائران ایرانی که به سفر حج رفته بودند از 
امروز به تدریج به کشور برمی‌گردند. آن طور که برآورد 
شده امسال حدود ۸۷ هزار و ۵۴۱ نفر، ایرانی به عربستان 
رفته‌اند. کشوری که در مجموع و پس از پایان همه‌گیری 
کرونا و محدودیت‌های موثر در کاهش تعداد زائران، امسال 
حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار زائر خارجی را جذب کرده. 
روند صعودی شمار گردشگران حج از 2016 تا 2019 با 
شیوع همه‌گیری کرونا نیز  کاهش چشم‌گیری را تجربه کرد، 
به‌طوری که در سال 2020 عملا هیچ زائر خارجی نتوانست 
به مکه برود. در سال 2021 با ادامه شیوع ویروس کرونا و 
ملاحظات بهداشتی و ایمنی تنها 58 هزار و 745 نفر زائر 
خارج از عربستان به حج رفتند اما در سال 2022 نیز یک 
میلیون نفر حاجی خارجی که کمتر از 60 سال داشتند، برای 
انجام حج، فریضه واجب دین اسلام، به خاک عربستان وارد 
شدند. باید گفت که بیش‌ترین تعداد زائران مربوط به سال 
2012 بوده که در مجموع سه میلیون و 161 هزار و 573 زائر 

به سفر حج رفتند. 

آن‌ها که توان جسمی ندارند را به مکه نمی‌بریم
اما سفر حج، رفتن به عربستان و شهر گرم مکه مشکلاتی 
هم برای زائران خصوصا آن‌ها که سن و سال بالاتری دارند به 
وجود می‌آورد؛ گرمازدگی‌ها و سایر بیماری‌ها، شمار بستری 
شدگان را افزایش می‌دهد و خبر می‌رسد که ۱۶ زائر مرد و ۶ 
زائر زن ایرانی در حج تمتع ۱۴۰۲ فوت شده‌اند.  علی مرعشی، 
رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت در نشست این شورا که در 
شهر مکه برگزار شد، این خبر را اعلام کرد همچنین با اشاره به 
افزایش حجم مراجعات به مراکز درمانی و پزشکی پس از ایام 
تشریق )عملیات حج(، ادامه داد: با تایید کمیسیون پزشکی، 
۲۰ نفر از زائران با شروع پروازها به ایران منتقل خواهند شد تا 

ادامه درمان آن‌ها در داخل کشور پیگیری شود.  
از طرفی عبدالفتاح نواب، نماینده ولی فقیه در امور حج 
و زیارت هم تصمیم عربستان درباره کاهش تعداد عوامل 
خدمتگزار از سه به یک درصد را غیرمدیریتی دانست و با اشاره 
به این‌که تعدادی از زائران مبتلا به آلزایمر با اعزام شدن به 
حج مشکلاتی را برای کاروان خود و مرکز پزشکی ایجاد کرده 
بودند، از رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت خواست به نحوی 
برنامه‌ریزی کند که سال آینده زائرانی که استطاعت جسمی 
ندارند از چرخه اعزام حذف شوند.  گفته می‌شود، زائرانی که در 

محل زیارت از دنیا می‌روند، همان جا دفن می‌شوند . 
تصمیمی که مبنی بر نفرستادن زواری که بیماری داشته 
و احتمال مرگ آن‌ها نزدیک است، تا حدودی با این آرزو، 
اعتقادات مذهبی و خواست آن‌ها که شاید سال‌ها منتظر 
رفتن به سفر حج بوده‌اند در تضاد است؛ سال‌هایی که ممکن 
است بر شماره‌های عمر آن‌ها افزوده و آنها را پیر و ناتوان 

کرده باشد. 

یادی از فاجعه منا
زمانی که از مشکلات و مصائب حاج‌آقا‌ها و حاجیه خانم‌ها 
یاد می‌شود بلافاصله ذهن به حادثه منا می‌رود در سال 
1394 برای زائران ایرانی اتفاق افتاد؛ هم‌زمان با عید قربان 
در مراسم رمی جمرات در خیابان ۲۰۴ نزدیک تقاطع آن با 
خیابان ۲۲۳، در منطقه منا، شهر مکه رخ داد و منجر به فوت 
دست‌کم ۲٬۲۳۶ زائر شد. ازدحام حجاج، دلیل این فاجعه 
اعلام شد و آمار دقیق تلفات این حادثه رسماً اعلام نشده. در 
حالی که مقامات رسمی عربستان ۲ روز پس از وقوع حادثه 
تعداد جانباختگان را ۷۶۹ نفر اعلام کردند، آمار غیر رسمی 
و مشاهدات میدانی آمار قربانیان را تا ۸۰۰۰ نفر هم تخمین 
می‌زدند. اما آنچه بر رسانه‌های رسمی کشور در حال به روز 
رسانی بود آخرین آمار کشته شدگان حادثه منا را 1300 نفر 
اعلام کرد و در این میان، ۱۳۱ جانباخته ایرانی حضور داشتند. 
آن زمان بحث‌ها و واکنش‌های تند بسیاری نسبت به مواضع 
و عملکرد عربستان در خصوص وضعیت حجاج مطرح شد و 
حتی گمانه زنی‌هایی وجود داشت که دیگر زوار ایرانی به مکه 
نروند اما در نهایت اتفاق خاصی رخ نداد و خبرگزاری فارس 
هم در سال گذشته یعنی 1401 با این تیتر که چرا پس از 
7 سال از پیگیری حقوق خانواده شهدای منا خبری نیست، 
نوشت: »هفت سال از فاجعه منا می‌گذرد؛ موضوعی که با 
وجود تأکید رهبری مبنی بر فراموش نشدن آن، تا اندازه‌ای 
به ورطه فراموشی سپرده شده و همچنان از احقاق حقوق 
خانواده شهدای این فاجعه خبری نیست و پیگیری‌ها در حد 

مذاکرات مکتوب خلاصه می‌شود.«

کشتار حجاج در سال 66
 روز ششم ذی‌الحجه سال 1407 )مصادف با روز نهم 
مردادماه 1366 شمسی( یادآور مراسم »برائت از مشرکین« 
زائران ایرانی خانه خدا و کشتار حجاج مظلوم ایرانی در مکه 
به دست حکام آل سعود است. مکان و زمانی که خون ریختن 
در آن حرام است و این حرمت تا جایی اهمیت دارد که اعراب 
جاهلیت احترام این مکان و زمان را نگه داشتند اما این حرمت 
توسط عوامل سعودی شکسته شد. در این فاجعه حتی به زنان 
و جانبازان هم رحم نکردند، به‌طوری‌که نیمی از کشته‌شدگان 
زنان بودند.« تسنیم ادامه داد که »نکته دردناک آن‌جاست که 
بسیاری از آمار شهدا مربوط به روزهای پس از حادثه است 
که مأموران سعودی اجازه مداوای مجروحین حادثه را در 
بیمارستان‌ها ندادند و برخی از مجروحین که جراحات حاد 
داشتند، پس از تحمل رنج و درد بسیار و در حالی‌که امکان 
مداوای آن‌ها بود، به شهادت رسیدند.« به گزارش تسنیم: 
»از بی‌کفایتی آل سعود در اداره حج می‌توان به حوادث 
مختلف سه دهه‌ اخیر به‌طور مکرر اشاره کرد. از خدمات بد و 
برخوردهای بد با زوار و حاجیان گرفته تا مدیریت ناکارآمد 
که در حوادثی همچون حادثه رمی جمرات، آتش‌سوزی 
چادرهای منا، وقایع تأسف‌بار و جنایتکارانه کشتار حجاج 
مراسم برائت از مشرکین گرفته تا سقوط بالابر در خانه خدا 

و کشته شدن ملت مسلمان در منا به‌دلیل سوءمدیریت. «

از بی‌کفایتی تا دوست داشتنی
اما همان‌طور که گفته شد، نخستین گروه از زائران ایرانی 
سحرگاه دوشنبه، 12تیرماه شهر مدینه را به مقصد ایران 
ترک کردند. این گروه از زائران از شهرهای ساری و یزد بودند. 
عملیات انتقال حجاج ایرانی به کشور از دو فرودگاه جده و 
مدینه و با پروازهای ایرانی انجام می‌شود. نخستین پرواز از 
فرودگاه جده نیز امروز ۱۳تیرماه خواهد بود. روزانه حدود 
۹ پرواز به سمت شهرهای مختلف ایران انجام خواهد شد و 
آخرین پرواز بازگشت زائران ایرانی سوم مردادماه است. زائران 

ایرانی طی ۲۰ روز به ایران منتقل خواهند شد. 
در ایران شمار افرادی که می‌توانند به سفر حج بروند با توجه 
به هزینه‌ای که باید کنند، کم هستند و اصلا آنچه میان مردم و 
افکار آنها وجود دارد این است که حج بر کسی که مال و اموالی 
ندارد واجب نیست و به این ترتیب افراد زیادی هستند که در 

انتظار حاجی شدن سال به سال پیرتر می‌شوند. 
اخیرا روابط ایران با عربستان با توجه به آنچه سیاست‌های 
بین‌الملل خوانده می‌شود، به شرایط و اوضاع قابل قبول و 
آشتی جویانه‌ای رسیده و رسانه‌هایی که پیش از این ادبیات 
مناسبی برای آل‌سعود به کار نمی‌بردند حالا با مراعات 
بیشتری این کار را انجام می‌دهند و ادبیاتشان را تغییر داده و 
آن عربستان بی‌کفایت را به عربستانی دوست داشتنی بدل 

کرده‌اند.

تسنیم در سال 1395 نوشت: از 
بی‌کفایتی آل سعود در اداره حج 
می‌توان به حوادث مختلف 3 دهه‌ 
اخیر به‌طور مکرر اشاره کرد. از 
خدمات بد و برخوردهای بد با زوار 
و حاجیان گرفته تا مدیریت ناکارآمد 
که در حوادثی همچون حادثه رمی 
جمرات، آتش‌سوزی چادرهای منا، 
وقایع تأسف‌بار و جنایتکارانه کشتار 
حجاج مراسم برائت از مشرکین گرفته 
تا سقوط بالابر در خانه خدا و کشته 
شدن ملت مسلمان در منا به‌دلیل 

سوءمدیریت


